Дело № 5- 26/2022 год
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 января 2022 года                                              город Казань, улица Лукина, дом 2/15
Мировой судья судебного участка № 4 по Авиастроительному судебному району города Казани  Республики Татарстан Г.И. Гиззатуллина,
рассмотрев административное дело в отношении

Талипова З.А.
    в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

** г. в ** часов Талипов З.А., возле дома № ** по ул. ** г.** управлял транспортным средством «Киа Рио» с государственным регистрационным знаком **, принадлежащего ему на праве собственности, совершил  столкновение с  автомобилем  «Киа Церато» с государственным регистрационным знаком **. Будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5. Правил дорожного движения Российской Федерации, Талипов З.А. оставил место дорожно-транспортного происшествия.

В судебном заседании Талипов З.А. свою вину в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях признал полностью.

Вина Талипова З.А. в совершённом административном правонарушении   объективно подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания представленными письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении №** от ** г.; протоколом об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях № ** г.; рапортом сотрудника ИДПС ГИБДД УМВД РФ по городу Казани; письменными объяснениями **; схемой дорожно-транспортного происшествия; актом осмотра транспортного средства; всеми другими материалами дела об административном правонарушении.
 Своими действиями Талипов З.А. нарушил пункт 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации и совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

    При назначении наказания суд принимает во внимание степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств.

Руководствуясь ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Признать Талипова З.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.
В соответствии со ст. 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях:

1. Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

1.1. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

   Г.И. Гиззатуллина